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Processo Admiustrativo n®* 012/2025

DISPENSA DE LICITACAO
N® §94/2025

OBIETO: Contratagiio do Pessea Juridica para prestacio de servigos ¢e suporte
adiministrativo ¢ téenico na area e administracho, financas e Jogistica para
aiender as necessidades da Secretaria Muaicipal de Previdéncia Seeial.

URGAG DE ORIGEM: fundo Municipal de Previdéncia Social.
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HORIDADE DA | A1t |
SVPRA OU DA . Aia ‘
N i‘R.\'l_"A(.‘.-?\() B |

LA contratagdo  dos  servigos  ora descritos |u~,t|1 ca-se diante da ‘
insulicioneia de recursos humanos nas dreas de administragfio, finangas ¢ ‘
CESSIDADE DA lopistica. para desenvolvimento das atividades didrias da Seeretaria
INTRATACAO | Mlugu.;mj LL. Prev l.i.|LI1Llul. enquanto um.d‘uh gestora do Regime Proprio
' - de Previdéncia Social do Municipio de Capela do Alto Aleare ‘

STIFICATIVA DA

O preco wlobal estimado foi de R$ 40.392.00 (quarenta mil. trezentos e ‘
novent ¢ dois reai‘;) a serem pagos em 12 (doze) parcelas iguais ¢
sucessives de RS 3.366.00 (trés mil, trezentos e sesseita e seis reais)
coadii-se com o objeto da contraprestagdo  pretendida por esta

CVTERIAIS/SERVICOS | Secrclaiid diante  das necessidades  de  atendimento  de questaes
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' Para cotejar o prego estimado, foi realizado pesquisa dircta a fornecedores, '

¢ o valor disposto acima encontra-se de acordo com os valores praticados

| para execucio desses servigos.
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Marcio Weliteif/Oliveira do Nascimento
Secretarig Mupicipal de Previdéncia




A SECRETARIA MUNICIPAL DE PREVIDENCIA
CNPJIn® 40.597.613/0001-72

Rua Vitorio Barbosa, 85, Centro

Capela do Alto Alegre/BA.

E-mail: secprev@yahoo.com

CEP: 44645-000

COTACAO PRECO
Nome do Servidor responsavel | Nolivaldo de Souza Santos
pela pesquisa de pregos:

A Prefeitura Municipal de Capela do Alto Alegre vem em por meio deste informar aos possiveis fornecedores
que realizara Contrata¢@o de Pessoa Juridica para Prestagdo de servigos de suporte administrativo e técnico na
area de administragdo, finangas e logistica para atender as necessidades da Secretaria Municipal de
Previdéncia Social.

A modalidade da Licita¢o sera a definida no Termo de Referéncia ou Projeto Basico.

“rezado Sr.
‘T-'

Convidamos vossa Senhoria a apresentar cotagdo de pregos para os bens/servigos abaixo discriminados.

Preenchimento de responsabilidade do Requisitante
(orgdo da Adm. Publica)

N° item Descrigao do item Quantidade estimada
1 Prestagao de servigos de suporte | 12 meses

administrativo e técnico na area de
administracao, finangas e logistica
para atender as necessidades da
Secretaria Municipal de
Previdéncia Social

Preenchimento de responsabilidade do Fornecedor

Razio Social:
N JUCELIA DE OLIVEIRA SOARES 28132982800
CNPJ:
47.702.837/0001-46
Enderego completo: Praca Jovelino Alves Maciel, 94, Centro , Capela do Alto Alegre — Ba
Contato (75) 8250-2990| Jucelia de Oliveira Soares
ITEM DESCRICAO QUANT |MEDIDA| V. UNIT V. TOTAL
1 Prestacdo de servigos de
suporte administrativo e
técnico na area de 12 més  |R$ 3.366,00 R$ 40.392,00
administragdo, finangas e
logistica para atender as

g/ux/@c\ de O/ 5 © ey




necessidades da Secretaria
Municipal de Previdéncia
Social

Declaro para os devidos fins:

Que os precos cotados incluem :Identifica¢do exata e precisa do bem ou servigo, pregos unitarios, com
valores em reais, ja inclusos todos os custos, como fretes, impostos, carga e descarga; condigdes e prazo de
pagamento; condigdes e prazo de entrega ou execu¢ao;

O prazo para apresentagao deste formulario, devidamente assinado em papel timbrado da empresa, por via
postal (Correios) ou digitalizado (anexo ao e-mail), € de 03 (trés) dias Uteis a contar de seu recebimento.

Atenciosamente,

1

-

C‘;AUG’/&Q 647 6[’(/}/17};&:&413

Assinatura Capela do Alto Alegre; 09 de janeiro de 2025.




A SECRETARIA MUNICIPAL DE PREVIDENCIA
CNPJ n® 40.597.613/0001-72

Rua Vitoério Barbosa, 85, Centro

Capela do Alto Alegre/BA.

E-mail: secprev(@yahoo.com

CEP: 44645-000

COTACAO PRECO
Nome do Servidor responsavel | Nolivaldo de Souza Santos
pela pesquisa de pregos:

A Prefeitura Municipal de Capela do Alto Alegre vem em por meio deste informar aos possiveis fornecedores
que realizara Contratagdo de Pessoa Juridica para Prestagao de servigos de suporte administrativo e técnico na
area de administragdo, financas e logistica para atender as necessidades da Secretaria Municipal de
Previdéncia Social.

A modalidade da Licita¢ao sera a definida no Termo de Referéncia ou Projeto Basico.

rezado Sr.
Sy

Convidamos vossa Senhoria a apresentar cotagdo de pregos para os bens/servigos abaixo discriminados.

Preenchimento de responsabilidade do Requisitante
(orgdo da Adm. Publica)

N° item Descrigao do item Quantidade estimada
1 Prestacdo de servigos de suporte | 12 meses

administrativo e técnico na area de
administragdo, finangas e logistica
para atender as necessidades da
Secretaria Municipal de
Previdéncia Social

Preenchimento de responsabilidade do Fornecedor

Razio Social:

- ALAN JEIZON PEIXOTO 04998930508
CNPJ:
43.044.958/0001-97
Enderego completo: Rua 13 de Maio, Centro, Capela do Alto Alegre — Ba
Contato 75 8130-5041 | Alan Jeizon Peixoto
ITEM DESCRICAO QUANT |MEDIDA| V. UNIT V. TOTAL
1 Prestagdo de servigos de
suporte administrativo e
técnico na area de 12 més  |[R$ 4.000,00 RS 44.000,00
administracao, finangas e
logistica para atender as




necessidades da Secretaria
Municipal de Previdéncia
Social

Declaro para os devidos fins:

Que os precos cotados incluem :Identificagdo exata e precisa do bem ou servigo; pregos unitarios, com
valores em reais, ja inclusos todos os custos, como fretes, impostos, carga e descarga, condi¢des e prazo de
pagamento; condigdes e prazo de entrega ou execugao;

O prazo para apresentagdo deste formulario, devidamente assinado em papel timbrado da empresa, por via
postal (Correios) ou digitalizado (anexo ao e-mail), € de 03 (trés) dias Gteis a contar de seu recebimento.

Atenciosamente,

Sy

Alan e Pavo o

“Assinatura ' Capela do Alto Alegre; 09 de janeiro de 2025.




A SECRETARIA MUNICIPAL DE PREVIDENCIA
CNPJn® 40.597.613/0001-72

Rua Vitério Barbosa, 85, Centro

Capela do Alto Alegre/BA.

E-mail: secprev@yahoo.com

CEP: 44645-000

COTACAO PRECO
Nome do Servidor responsavel Nolivaldo de Souza Santos
pela pesquisa de precos:

A Prefeitura Municipal de Capela do Alto Alegre vem em por meio deste informar aos possiveis fornecedores
que realizara Contratagdo de Pessoa Juridica para Prestagdo de servigos de suporte administrativo e técnico na
drea de administragdo, finangas e logistica para atender as necessidades da Secretaria Municipal de
Previdéncia Social.

A modalidade da Licitagdo sera a definida no Termo de Referéncia ou Projeto Basico.

‘ezado Sr.

-

Convidamos vossa Senhoria a apresentar cotagdo de pregos para os bens/servigos abaixo discriminados.

Descri¢ao do item Quantidade estimada
1 Prestacdo de servigos de suporte | 12 meses

administrativo e técnico na area de
administracdo, finangas e logistica
para atender as necessidades da
Secretaria Municipal de
Previdéncia Social

Preenchimento de responsabilidade do Fornecedor

“azdo Social:

v KAIQUE FERNANDES DA SILVA 04894997592
CNPIJ:
47.701.912/0001-54
Enderego completo: Rua Lindolfo Joio Carneiro, 09, Centro, Capela do Alto Alegre — Ba
Contato 75 8212-7793 | Kaique Fernandes da Silva
ITEM DESCRICAO QUANT|MEDIDA | V. UNIT V. TOTAL
1 Prestagdo de servigos de
suporte administrativo e
técnico na area de 12 més |R$ 3.818,00 R$ 41.998.00
administragdo, finangas e
Py logistica para atender as




necessidades da Secretaria
Municipal de Previdéncia
Social

Declaro para os devidos fins:
Que os precos cotados incluem :ldentificagdo exata e precisa do bem ou servigo; pregos unitarios, com
valores em reais, ja inclusos todos os custos, como fretes, impostos, carga e descarga; condigdes € prazo de

pagamento; condigdes e prazo de entrega ou execucao;

O prazo para apresentagio deste formulario, devidamente assinado em papel timbrado da empresa, por via
postal (Correios) ou digitalizado (anexo ao e-mail), € de 03 (trés) dias uteis a contar de seu recebimento.

Atenciosamente,

- <

Assinatura Capela do Alto Alegre; 09 de janeiro de 2025.




PREFEITURA MUNICIPAL DE ‘]

CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHIAJ

ESTUDO TECNICO PRELIMINAR DA CONTRATACAO

INTRODUC&O |

0 Estudo Técnico Preliminar tem por objetivo |dent:f|car e analisar 0s cendarios para o
atendimento da demanda que consta no Documento de Oficializagdo da Demanda, bem
‘como demonstrar a viabilidade técnica e econdémica das soluges identificadas,
‘fornecendo as informacdes necessdrias para subsidiar o respectivo processo de |
contratagao.

| Referéncia: Art. 11 da IN SGD/ME n2 1/2019.

| 1= DEFINICAO E ESPECIFICACAO DAS NECESSIDADES E REQUISITOS .|

Identzflcagao das necesmdades de negdcio

1 Contratacdo de Pessoa Juridica para Prestacdo de servicos de suporte administrativo
e técnico na area de administracdo, financas e logistica para atender as
necessidades da Secretaria Municipal de Previdéncia Social.

Identificagdo das necessidades tecnoldgicas

1 A contratacdo dos servicos ora descritos justifica-se diante da insuficiéncia de
recursos humanos nas dreas de administragdo, financas e logistica, para
desenvolvimento das atividades didrias da Secretaria Municipal de Previdéncia,
enquanto unidade gestora do Regime Proprio de Previdéncia Social do Municipio de
Capela do Alto Alegre.

Ressalta-se, que a Secretaria de Previdéncia € responsavel pelo atendimento de
mais de 550 servidores que sdo segurados do RPPS do Municipio e diariamente
procuram o 6rgdo para tratar de assuntos relacionados a beneficios previdenciarios,
o que demonstra a necessidade da contratagdo.

Demais requisitos necessarios e suficientes a escolha da solugao

1 O contratado deve ser uma referéncia no mercado, possuir historico de contratos
semelhantes, comprovando a execugdo de servigos similares ao objeto pretendido,
além de uma reputacao ilibada.

2~ ESTIMATIVA DA DEMANDA - QUANTIDADE DE BENS E SERVICOS

A empresa sera contratada para realizagdo dos servigos pelo periodo de 12 (doze) meses,
podendo ser renovado por igual ou superior periodo.
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Para as estimativas foram levados em consideragao:
A) O levantamento das quantidades;

B) O levantamento das opgoes;

C) A disponibilidade orgamentaria.

3 — ANALISE DE SOLUCOES i

As especificagbes elencadas pelo érgdo sdo suficientes para atender as necessidades com
a qualidade necessaria. Foram especificados os propoOsitos e as expectativas que a
Secretaria Municipal de Previdéncia quer alcangar, para que o curso apresente qualidade
significativa e atenda as necessidades.

A empresa sera contratada por meio de Contratagdo Direta, através de dispensa de
licitacdo, conforme explanado no Termo de Referéncia.

3.1 - IDENTIFICACAO DAS SOLUGOES

Item | Descri¢do da solugdo (ou cenadrio) Analise

| Contratagdo de Pessoa Juridica para Prestagao
‘de servicos de suporte administrativo e

1 itécnico na area de administragdo, financas e
logistica para atender as necessidades da
Secretaria Municipal de Previdéncia Social.

A Contrata¢do Direta de empresa para prestar os
servicos mostrar-se mais vidvel diante de sua
necessidade e urgéncia dos servicos para o
desenvolvimento das atividades do 6rgdo.

'Elaborar Projeto de Lei criando os cargos de
|auxiliar administrativo e auxiliar de servigos
| gerais, aguardar aprovagao do Chefe do
i Executivo e envio para Camara de

2 | Vereadores. Aguardar aprovagdo da Camara
' de Vereadores e Sanc¢do do prefeito para
‘depois realizar concurso publico para
| contratagdo dos servidores.

Diante da necessidade urgente de contratacdo da
empresa para desenvolvimento das atividades
diaria do 6rgdo, a realizagdo de concurso ptiblico
mostra-se inviavel.

3.2 — ANALISE COMPARATIVA DE SOLUGOES

a) A anélise das opgdes oferecidas pelo mercado, leva em consideragdo o preenchimento
dos requisitos de conforto e seguranga adequados aos servigos que serao executados.

b) A contratagdo direta de escritorio de advocacia especializado em RPPS para a
Secretaria Municipal de Previdéncia é essencial para garantir a eficiéncia dos servigos
prestados aos segurados, bem como para otimizar a gestdo dos recursos publicos.

c¢) Garantia de Qualidade e Confiabilidade: Ao contratar um escritorio especializado, o

municipio pode contar com a prestagdo de servigos profissionais com o mais alto padrao
2 /
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de qualidade, minimizando a ocorréncia de falhas técnicas.

i4 — REGISTRO DE SOLUCOES CONSIDERADAS INVIAVEIS

Sobre a demanda em comento, ndo hd no mercado muitas solugdes disponiveis
para estudo da viabilidade, sendo a contratagdo direta do escritério de advocacia. A ndo
realizacio do mesmo impossibilitard o atendimento adequado aos segurados o RPPS,
causando sérios prejuizos as atividades desempenhadas por essa secretaria.

Pretende-se, com a contratagao:

e Maior eficacia no atendimento as demandas as atividades executadas, para seu
cumprimento, a fim de desenvolver os servicos com qualidade, importando a melhor
entrega dos servigos a sociedade.

‘6 — ESTIMATIVA DE CUSTO TOTAL DA CONTRATAGAO

O prego global estimado foi de R$ 40.392,00 (quarenta mil, trezentos e noventa e
dois reais), a serem pagos em 12 (doze) parcelas iguais e sucessivas de RS 3.366,00 (trés
mil, trezentos e sessenta e seis reais), coaduna-se com 0 objeto da contraprestacdo
pretendida por esta Secretaria, diante das necessidades de atendimento de questoes
relacionadas as areas de administragdo, finangas e logistica.

- 7 - DECLARAGAO DE VIABILIDADE DA CONTRATACAO |

Os estudos preliminares evidenciam que a aquisicdo pretendida, com vistas ao
atendimento das demandas do Municipio de Capela do Alto Alegre, mostra-se
tecnicamente possivel e fundamentadamente necessaria.

Diante do exposto, declaramos ser vidvel a contratagdo de Pessoa Juridica para
Prestacdo de servicos de suporte administrativo e técnico na area de administragdo,
financas e logistica para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Previdéncia
Social, do ponto de vista técnico e gerencial, sendo necessaria analise de viabilidade
econdmico-financeira e juridica pelas autoridades competentes para que ela possa tomar
ciéncia do ato e as providéncias cabiveis.

8- APROVACAO E ASSINATURA




=
s

’:;7; - PREFEITURA MUNICIPAL DE 1
' zZ" CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHIAJ

i

=l

) I ey

el LES
Rayan de Oliveira Matos
Chefe do Setor de Compras
Decreto n®. 037/2025
Em: 09 /)1 /2025.
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TERMO DE REFERENCIA

1. DO OBJETO:

1.1. Constitui o objeto do presente Termo de Referéncia a contratagdo de Pessoa Juridica para Prestagdo de
servigos de suporte administrativo ¢ técnico na area de administragdo. finangas ¢ logistica para atender as
necessidades da Secretaria Municipal de Previdéncia Social.
1.2. Conforme quantitativos constantes no item 10 deste Termo de Referéncia.
1.3. Natureza da contratagio: Servigo
1.4. Regime de execugdo: indireto.
1.5. Prazo de vigéncia da contrata¢do: 12 (Doze) meses, a contar a assinatura do respectivo instrumento
contratual.

2. DA FUNDAMENTACAO, DA DESCRICAO DA SOLUCAO E DO FUNDAMENTO LEGAL
2.1. A contratagio dos servigos ora descritos justifica-se diante da insuficiéncia de recursos humanos nas areas
de administragdo, finangas ¢ logistica, para desenvolvimento das atividades diarias da Secretaria Municipal de
Previdéncia, enquanto unidade gestora do Regime Proprio de Previdéncia Social do Municipio de Capela do
Alto Alegre.

4.2 Além disso, a SECPREV ndo possui em seus quadros de funcionarios efetivos, para o desenvolvimento de
tarefas administracdo. finangas ¢ logistica.

2.2. Assim, sugere-se a formalizagio de processo de dispensa de licitagdo para contratagio dos servigos acima
especificados, visando ao atendimento dos principios da economicidade e apresentando a competitividade,
lembrando que a economia de escala esta sendo levada em consideragdo, consoante assevera o art. 18, VII de o
art. 23, da Lei Federal n° 14.133/2021, prevalecendo, portanto, no presente caso, a economicidade coma
interesse da Administragdo.

3. DOS REQUISITOS DA CONTRATACAO
3.1 A empresa a ser contratada deve ser uma referéncia no mercado, possuir historico de contratos

semelhantes, comprovando a execugdo de servigos similares ao objeto pretendido, além de uma reputagdo
ilibada:

4. DA EXECUCAO DO OBJETO

4.1. DAS OBRIGACOES DA CONTRATANTE
4.1.1. Oferecer todas as condigdes e informagdes necessarios para que a CONTRATADA possa executar os
servigos dentro das especificagdes exigidas neste Termo de Referéncia;
4.1.2. Emtir nota de empenho a credito do fornecedor no valor total correspondente ao material solicitado.
observados os procedimentos do Sistema de Registro de Pregos;
4.1.3. Encaminhar a nota de empenho para a contratada;
4.1.4. Prestar as especificagdes ¢ as esclarecimentos que venham a ser solicitados pela CONTRATADA,
proporcionando todas as condigdes para que a mesma possa cumprir suas obriga¢des dentro dos prazos
estabelecidos;
4.1.5. Acompanhar e fiscalizar o objeto do contrato por meio de um representante da Administragdo
especialmente designado para tanto;
4.1.6. Notificar, par escrito, a CONTRATADA na ocorréncia de eventuais falhas no curso de execugdo do
contrato, aplicando. se for o caso, as penalidades previstas neste Termo de Referéncia;
4.1.7. Pagar a fatura ou nota fiscal devidamente atestada. no prazo e forma previstos neste Termo de
Referéncia.
4.1.8. A Administra¢do tera a opgdo de extinguir o contrato, sem Onus, quando ndo dispuser de créditos
orgamentarios para sua continuidade ou quando entender que o contrato ndo mais lhe oferece vantagem.

4.2. DAS OBRIGACOES DA CONTRATADA
4.2.1. Executar os servigos conforme especificagoes da proposta, com os recurses necessarios ao prefeito
cumprimento das clausulas contratuais;
4.2.2. Aceitar os acréscimos e supressoes de até 25% (vinte e cinco par cento) propostos pela administragdo da
Prefeitura Municipal de Capela do Alto Alegre/BA. conforme previsto no art. 125, da Lei 14.133/21;
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4.2.3. Responsabilizar-se por todas as despesas diretas ou indiretas dos valores devidos aos seus empregados
no cumprimento das obrigagdes contraidas nesta licitagao;

4.2.4. Ressarcir os eventuais prejuizos causados ao Municipio de Capela do Alto Alegre/BA ¢/ou a terceiros,
provocados par ineficiéncia ou irregularidades cometidas na execugdo das obrigagdes assumidas.

4.2.5. Manter durante a execugdo do contrato. em compatibilidade com as obrigagdes assumidas, todas as
condigoes de habilitagdo e qualificagdo exigidas na contratagdo.

4.2.6. Responder por os danos e prejuizos decorrentes de paralisagdes dos servigos. salvo na ocorréncia de
motivo de forga maior, apurados na forma da legislagio vigente, ¢ desde que comunicados a
CONTRATANTE no prazo de 48 (quarenta ¢ oito) horas do fato, ou da ordem expressa ¢ escrita da
CONTRATANTE.

4.2.7. Nao transferir a terceiros, por qualquer forma, nem mesmo parcialmente, as obrigagdes assumidas, nem
subcontratar qualquer das prestagdes a que esta obrigada. exceto nas condigdes autorizadas no Termo de
Referéncia ou na minuta de contrato;

4.2.8. Responsabilizar-se pelas despesas dos tributes, encargos trabalhistas, previdenciarios, fiscais,
comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamento de pessoal, prestagdo de garantia e quaisquer outras que
incidam ou venham a incidir na execugdo do contrato:

4.2.9. Submeter-se-a a todas as normas e condi¢des do Termo de Referéncia e seus anexos. que integram este
contrato, independente da transcrigdo.

4.2.10. Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, as suas expensas, no total ou em parte, os servigos
cfetuados em que se verificarem vicios. defeitos ou incorregdes resultantes da execugdo ou dos materiais
empregados, a critério da Administrag¢do;

4.2.11. Utilizar empregados habilitados ¢ com conhecimentos técnicos dos servigos a serem executados, de
conformidade com as normas ¢ determinagdes em vigor:

o Farriree 1)

5. DA GESTAO E FISCALIZACAO DO CONTRATO

5.1. A gestdo ¢ a fiscalizagdo do presente contrato serdo exercidas por servidores vinculados a Prefeitura
Municipal, a Sra. Reila Souza Almeida, aos quais competira dirimir as dividas que surgirem no curso da
execugdo do contrato ¢ de tudo dara ciéncia a Administragio.

5.2. A fiscalizagdo de que trata esta clausula ndo exclui nem reduz a responsabilidade da CONTRATADA.
inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeigdes técnicas, vicios
redibitorios, ou emprego de material inadequado ou de qualidade inferior ¢, na ocorréncia desta, ndo implica em
corresponsabilidade da CONTRATANTE ou de scus agentes ¢ prepostos., em conformidade com a Lei
14.133/2021.

5.3. O fiscal do contrato anotara em registro proprio todas as ocorréncias relacionadas com a execugio do
contrato, indicando dia, més ¢ ano, bem coma o nome dos empregados eventualmente envolvidos, determinando
0 que for necessario a regularizagdo das faltas ou defeitos observados e encaminhando os apontamentos a
autoridade competente para as providencias cabiveis.

6. CRITERIOS DE MEDICAO E DE PAGAMENTO

6.1. O valor previamente estimado da contratagio devera ser compativel com os valores praticados pelo
mercado, considerados os pregos constantes de bancos de dados publicos e as quantidades a serem
contratadas, observadas a potencial economia de escala e as peculiaridades do local de execugio do objeto:
6.2. O valor estimado sera definido, portanto, com base no melhor prego aferido par meio da utilizagdo dos
parametros previstos no § 1°do art. 23 da Lei n® 14.133, de 2021.

6.3. O orgamento estimado da contratagdio tera carater sigiloso, com a devida classificagdo do nivel de
acesso, sem prejuizo da divulgagdo do detalhamento dos quantitativos ¢ das demais informagdes necessarias

para a elaboragiio das propostas. Contudo, o sigilo ndo prevalecera para os érgdos de controle interno e
externo.

7. DESCRICAO DA SOLUCAO COMO UM TODO

Sera selecionado o fornecedor proponente da melhor oferta, assim considerada a menor proposta por valor
global, desde que apresente a seguinte documentagio e na seguinte forma:
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7.1. HABILITACAO JURIDICA:
7.1.1. A Habilitacdo Juridica sera comprovada mediante a apresentaciio dos seguintes documentos:

a) Registro Comercial, no caso de empresa individual:

b) Ato Constitutivo, Estatuto ou Contrato Social em vigor, devidamente registrado, em se tratando de
sociedades comerciais, com suas alteragdes supervenientes em vigor ou ultima alteragdo consolidada e,
no caso de sociedade por agdes, acompanhado de documentos comprobatérios de eleigio de seus
administradores:

c) inscrigdo do ato constitutivo, no caso de sociedades civis, acompanhada de prova de diretoria em
exercicio;

d) Decreto de autorizagdo, em se tratando de empresa ou sociedade estrangeira em funcionamento no pais,
¢ ato de registro ou autorizagdo para funcionamento. expedido pelo 6rgdo competente, quando a
atividade assim o exigir.

7.2. REGULARIDADE FISCAL E TRABALHISTA:

7.2.1. A Regularidade Fiscal e Trabalhista sera comprovada mediante a apresenta¢bes dos seguintes
documentos:

a) Prova de inscrigdo no Cadastro Nacional de Pessoa Juridica do Ministério da Fazenda (CNPJ/MF);

b) Prova de Regularidade para com a Fazenda Federal, inclusive INSS (Certidao conjunta negativa de
débitos relativos a tributes federais ¢ da Divida Ativa da Unido fornecida pela Secretaria da Receita
Federal do Ministério da Fazenda e pela Procuradoria da Fazenda Nacional),

¢) Prova de regularidade com a Fazenda Estadual relativo ao domicilio ou sede do licitante:

d) Prova de regularidade com a Fazenda Municipal relativo ao domicilio ou sede do licitante:

¢) Prova de regularidade relativa ao Fundo de Garantia por Tempo de Servigo (FGTS), através do
Certificado de Regularidade do FGTS -CRF:

f) Prova de inexisténcia de d¢bitos inadimplidos perante a Justiga do Trabalho, mediante apresentagdo de
Certidao negativa de Débitos Trabalhistas;

7.3. QUALIFICACAO ECONOMICO-FINANCEIRA:

7.3.1. A Qualifica ao Econdomico-financeira sera comprovada mediante a apresenta ao dos
seguintes documentos:

a) Certidao negativa de faléncia ou concordata expedida pelo distribuidor da sede do licitante valida na data
da entrega das propostas ¢ de inicio da abertura dos envelopes. Caso o documento ndo consigne prazo de
validade, sera considerada valida a certiddo com data de expedigdo ou revalida¢do dos ultimos 60 (sessenta)
dias anteriores data da realizagdo da licitagdo.

7.4. QUALIFICACAO TECNICA:

7.4.1. A Qualificaciio Técnica sera comprovada mediante a apresentacio dos seguintes documentos:

a) Comprovagdo de aptiddo para o desempenho de atividade pertinente ¢ compativel em caracteristicas,
quantidades e prazos com o objeto da licitagdo, através da apresentagdo de um ou mais atestados
fornecidos por pessoas juridicas de direito publico ou privado.

9. DA LEGISTACAO

0.1. A contratagdo sera realizada com fundamento na Lei Federal n® 14.133/2021, devendo observar as leis,
decretos, regulamentagdo, portarias ¢ normas federais, estaduais ¢ municipais diretamente ¢ indiretamente
aplicaveis ao objeto da contratagdo, inclusive por suas subcontratadas.

9.2. Na claboragio do objeto contratado dever o ser observados os documentos abaixo. assim coma toda a
legislagdo municipal, estadual, federal pertinente, independente de citagdo:

e (odigos. leis. Decretos. Portarias ¢ Normas Federais. Estaduais e Municipais:

e Normas brasileiras elaboradas pela Associagio Brasileira de Normas Técnicas — ABNT:
e  Normas regulamentadoras do Ministério do Trabalho e Emprego — TEM;

e  Outras normas aplicaveis ao objeto do Contrato.

10. DA ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATACAO
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Para efeito desta contratagdo, o orgamento estimado, correspondente ao critério maximo de aceitabilidade do
preco global ¢ de: RS 40.392,00 (quarenta mil, trezentos e now;n’ta e dois reais), a serem pagos em 12
(doze) parcelas iguais e sucessivas de RS 3.366,00 (trés mil, trezentos e sessenta e seis reais) coaduna-se
com o objeto da contraprestaciio pretendida por esta Secretafia, diante das necessidades de atendimento
de questdes relacionadas as dreas de administracéo, financas e logistica.

Capela do Alto Alegre/BA .09 de janeiro de 2025.
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Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF '

Inscricio: ~ 47.702.837/0001-48" .

Razao JUCELIA DE OLIVEIRA SOARES 28132982800
Social:

Endereco: PC JOVELINO ALVES MACIEL 94 / CENTRC / CAPELA DO ALTQ ALEGRE /
BA / 44645-000

A Caixa Econdmica Federal, ne uso da atribuigdo aue lhe confere o Art.
7. da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo reqular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
ruaisquer débitos referentes a contribuicdns e/ou encargos devidos,
decaorrentes das obrigagdes cormn o FGTS.

validade: 30/12/2024 a 28/01/2025

Certificacdo Nimero: 2024123004035970524352
Informacao obtida em 02/01/2025 15:16:22

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdc de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: JUCELIA DE OLIVEIRA SOARES 28132982800
CNPJ: 47.702.837/0001-46

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao ¢ valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os dérgaos e fundos publicos da administracao direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuiges sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagao desta certidao esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 10:17:23 do dia 18/12/2024 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 16/06/2025.

Cadigo de controle da certidao: 78E4.2217.258D.9E6A

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdo: 18/12/2024 10:15
% ' SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certiddo N° 20245470990

RAZAO SOCIAL

).9.9.0.9.90.9.9.0.0.9.0.0.9.0.0.0.0.0.9.9.0.0.9.0.0.0.0.0.9.0.0.9.0.0.9.0.0.4

INSCRICAO ESTADUAL CNPJ

- 47.702.837/0001-46

Fica certificado que nédo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certiddo engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Pulblica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 18/12/2024, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emissao.

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARI#
OU VIA INTERNET, NO ENDERECO http://lwww.sefaz.ba.gov.br

Vélida com a apresentagéo conjunta do cartéo original de inscrigdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pédgina | de | RelCertidaoNegativa.rpt



1% MUNICIPIO DE CAPELA DO ALTO ALEGRE

FAZENDA PUBLICA MUNICIPAL

Data Impressdo: 05/12/2024

CERTIDAO NEGATIVA DE TRIBUTOS MUNICIPAIS
N° 00000292/2024
Emissdo: 05/12/2024
Validade: 05/03/2025

JUCELIA DE OLIVEIRA SOARES28132982800
CGA: 000.001.476/001-18
CPF/CNPJ: 47.702.837/0001-46
CNAE: 8219-9/99
PCA JOVELINO ALVES MACIEL,94
CASA
CENTRO
i 44645-000 - CAPELA DO ALTO ALEGRE - BA

EM CUMPRIMENTO AO DESPACHO EXARADO EM PETICAO PROTOCOLADA NESTE ORGAO E,
RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA PUBLICA MUNICIPAL DE INSCREVER E COBRAR DIVIDAS QUE
VENHAM A SER APURADAS, CERTIFICO, PARA OS DEVIDOS FINS DE DIREITO, QUE, MANDANDO REVER
OS REGISTROS DA DIVIDA ATIVA INSCRITA NESTA REPARTIGAO, VERIFICOU-SE A INEXISTENCIA DE
DEBITOS RELATIVOS A INSCRIGAO ACIMA, E PARA CONSTAR, DETERMINEI QUE FOSSE EXTRAIDA ESTA
CERTIDAO NEGATIVA DE TRIBUTOS MUNICIPAIS.

OBS:QUALQUER RASURA OU EMENDA TORNARA NULO ESTE DOCUMENTO.

Validacdo Web: Emissor: VIA WEB

IR TWA

00220240000029200000453540




CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: JUCELIA DE OLIVEIRA SOARES 28132982800 (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 47.702.837/0001-46

Certiddo n°: 86993719/2024

Expedicao: 18/12/2024, as 10:13:41

Validade: 16/06/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgao.

Certifica-se gue JUCELIA DE OLIVEIRA SOARES 28132982800 (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n® 47.702.837/0001-46, NAO CONSTA
como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022,
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdao desta certidao condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios & identificacdo das pessoas naturais e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatdéria transitada em julgado ocu em
acordos Jjudiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissd3o de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forca executiva.



Certificado da Condicgao de
Microempreendedor Individual

rome Civil CPF
ICELIA DE OLIVEIRA SOARES 281.329.828-00
pJ Data de Abertura
702 837/0001-46 24/08/2022

wome Empresarial

ICLCLIA DE OLIVEIRA SOARES 28132962800
‘lome Fantasia
ILICELIA SERVICOS

ipital Social

N00.00
«~ luacao Cadastral Vigente Data da Situacdo Cadastral
VA 24/08/2022
EP Logradouro Namero Complemento
1645-000 PRACA JOVELINO ALVES MACIEL 94 CASA
Urro Municipio UF
NTRO CAPELA DO ALTO ALEGRE BA

v iuacado Atual
jwadrado na condigdo de MEI
“oriodos de Enquadramento como MEI

Feriodo inicio Fim
riodo 2ai08(2022

wina de Atuagao
tabelecimento fixo
icupacao Principal
iitador(a) independente
tividade Principal (CNAE)

19-9/99 - Preparagao de documentos e servigos especializados de apoio administrativo nao especificadus

Sormente



Termo de Ciéncia e Responsabilidade com Efeito de Dispensa de Alvara e Licenca de
Funcionamento

10, sob as penas da el que conherco @ atendo aos requisitos legais exigidos pelo Estado e pela Prefeitura do
Nicipio para a dispensa da emissao do Alvara e Licenga de Funcionamento, compreendidos os aspectos sanitarios,
Lientais, tributarios, de seguranga publica. uso e ocupagéo do solo, atividades domiciliares e restrigbes ao uso de
~pacos publicos; autorizo a realizagao de inspecdo e fiscalizag@o no local de exercicio das atividades para fins de

sificacao da observancia des referidos requisitos; e declaro, sob as penas da lei, ter ciéncia de que o ndo atendimento
s requisitos legais exigidos pelo Estado e pela Prefeitura do Municipio poderao acarretar o cancelamento deste Termo
| Ciencia e Responsabilidade com Efeilo de Dispensa de Aivara e Licenga de Funcionamento.”

solaracao presiada pelo empreendedor no ata de registro da empresa.

licado comprova as inscrighes, alvara, fi
ao esta condicionada a venficagao de ¢

ricas ¢ a siluacdo de enguadramento do empresano na condigao de Mic
sua autenlicidade na Internet, no enderego: nilps fimeireceila. economia.goy. bl

xmpreendedaor Individual. A
licade.

ymitido com base na Resolugao n® 59, de 17 de agosto de 2020, do Comité para Gestao da Rede Nacional para a Simplificagao oo Registro e da
e Empresas e Negocios — CGSIM

ACY nualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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DECRETO MUNICIPAL N°. 012, DE 02 DE JANEIRO DE 2025.

DISPOF SOBRE A NOMEACAO E
ATRIBUICOES DA COMISSAO E AGENTE
DE CONTRATACAO CONFORME A LEI N".
14.133/21E DA OUTRAS PROVIDENCIAS

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAPELA DO ALTO ALEGRE,
ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuigdes gue lhe confere
a Constituicdo Federal e a Lel Organica do Municipio de Capela
do Alto Alegre/Bahia,

CONSIDERANDO a publicagdo da Lel Federal n® 14 133/2021, no
dia 01 de abril de 2021, que trata sobre normas de Licitagdes e
Contratos Administrativos,

CONSIDERANDC que o artige 7¢ da Lei Federal n® 14.133/2021
dispoe que caberd a autoridade maxima do argao promover a
gestdc por competéncias e designar agentes publicos para
desempenho das fungoes essenciais a execucao da refenda lef,

CONSIDERANDO que, nos termos do artigo 6°, inciso v, da Lel
Federal n° 14.132/2021, agente publico e o individuo que, 2m
virtude de eleicdo, nomeagéo, designagdo, contratagdo ou
gualguer outra farms de investidura ou vinculo, exerce mandato,
cargo, emprego ou fung&o em pessoa juridica integrante da
—’ Administracao Publica;

CONSIDERANDO gue confarme artign art. 8° da Lei Federal n®
14 133/2021, @« licitagdo serd conduzida por agente de
contratacao, pessoa designada pela autoridade competente, entre
servidores eretivos od empregados pldblicos dos guadros da
Administragao Fublica, para tomar decisdes, acompanhar o
tramite da licitagdo, dar impulso ao procedimento licitatorio e
executar guaisguer outras atividades necessarias ao  bom
| andarmentn do certame até a homologagano,

Praga Jeaguim Machade, 170~ Centro— Fone/fax: (773) 3890- 22222271 - CEP 44645000
Capela do Alto Alegre - Bahia — CNPJ 13887 111/0001-94
E.nail: prefeituradecap ela@yahoo.com

Praga Joaquim Machado, N° 170, 1° Andar- Certro, Cep: 44645-000, Fone/fax: (75) 3690-2222, E-mail:prefeituradecapela@yahoo.com

Este documento pode ser varificado ne endereqo slelrinics
p.org.br
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